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1. Správa predstavenstva spoločnosti 
Ahoj, a. s. o podnikateľskej činnosti 
a stave jej majetku za rok 2021

Vážený akcionár, obchodní partneri a kolegovia,

máme za sebou ďalší dynamický rok, v ktorom sme opäť museli čeliť výzvam v každej sfére 
biznisu, a zároveň hľadať cesty k dosiahnutiu kladného hospodárskeho výsledku. Jeho úvod sa 
pod vplyvom pandémie COVIDU niesol v atmosfére neistoty, ktorá sa prejavovala vo finančnom 
status quo našich klientov. V ich správaní prevažoval konzervatívny postoj voči ďalšiemu 
zadlžovaniu, ktorý vyplýval z obavy schopnosti splácať záväzky a bol prítomný rovnako v oblasti 
požičiavania, ako aj vo fluktuácii klientov do iných bánk. Pre značku Ahoj bolo kľúčové sformulovať 
jasné zmeny v stratégii a predstaviť nové biznis modely v štandardnom spotrebiteľskom 
financovaní, a takisto aj vo sfére nových shopping produktov pre oblasť e-commerce. Tieto 
výzvy sa nám podarilo úspešne zrealizovať a vďaka tomu sa naša spoločnosť môže po prvýkrát 
pochváliť kladným hospodárskym výsledkom, ktorý dosiahol 1,05 mil. eur.

V roku 2021 sme prijali rozhodnutie o obmedzení poskytovania účelových splátkových pôžičiek, 
ktoré bolo založené na neuspokojivých finančných výsledkoch tohto produktu. Efekt tohto 
rozhodnutia sa veľmi rýchlo podpísal pod zlepšenie hospodárenia spoločnosti. Splátkové 
produkty síce naďalej pokračujú, avšak v obmedzenom nízko-nákladovom, ale predovšetkým 
v ziskovom režime. S budúcim rozvojom spoločnosť predbežne nepočíta. To sa môže zmeniť 
podľa budúceho vývoja na trhu, ktorý spoločnosť priebežne sleduje a vyhodnocuje.

Zaviedli sme zmeny aj v ťažiskovej oblasti nášho podnikania, keď sme podstatne rozšírili portfólio 
spotrebných úverov o refinančné produkty, štartovacie pôžičky, ako aj úvery pre náročnejších 
klientov. Zároveň sme vylepšili a zjednodušili proces získania úverov cez digitálne distribučné 
kanály. 

Úspešný štart sme zaznamenali v segmente financovania automobilov, kde sme dosiahli 
nadpriemerné výsledky aj napriek všeobecnému nedostatku jazdených automobilov na 
slovenskom trhu.

V druhej polovici roka rástol dopyt po financovaní naprieč distribučnými kanálmi v online aj 
offline prostredí. V súvislosti s tým sme dynamicky pracovali na rozšírení nového portfólia 
klientov, analyzovali konkurenciu a operatívne riešili návrat odídených zákazníkov. 

Záver roka sa niesol v znamení produktových vylepšení v pôžičkách a vo financovaní áut 
s cieľom zvýšiť trhové podiely v nových segmentoch.
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Všetky tieto produktové zmeny a vylepšenia sa podpísali pod významný nárast produkcie. 
Objem novej produkcie nášho hlavného produktu bezúčelových spotrebných úverov narástol 
o 24,5 % a dosiahol takmer 40 mil. eur. V segmente financovania automobilov sme rástli ešte 
rýchlejšie, pričom celoročná produkcia presiahla 13 mil. eur.

Počas celého roka sme výrazne sústredili naše aktivity do e-commerce sveta. Klientom sme 
ako prví priniesli dlho očakávané „Buy now, pay later“ – moderný spôsob online nakupovania 
s unikátnou zákazníckou skúsenosťou bez bariér. Podarilo sa nám vyvinúť efektívnu integráciu 
s najväčšími redakčnými systémami na Slovensku a osloviť tak e-shopy z rôznych segmentov. 
Ponúkli sme im bezrizikovú platobnú metódu Ahoj s benefitom okamžitej úhrady.

Ako prvú novinku zo sféry odložených platieb sme e-shopom predstavili produkt „kúp teraz, 
zaplať o 30 dní“. Akvizíciu e-commerce partnerov, ktorí ponúkajú túto produktovú líniu, sme 
spustili v septembri, a už v novembri sme ponuku odložených platieb rozšírili o ďalšiu novinku 
„zaplať v 3 bezúročných platbách“. Tá umožnila klientom rozloženie platby za nákup na 
3 rovnaké časti. Keďže odložené platby efektívne zvyšujú počet nových klientov s dôrazom na 
mladšiu cieľovú skupinu, metóda sa medzi majiteľmi e-shopov rýchlo etablovala. Uzatvorili sme 
viac ako 140 partnerstiev s e-shopmi v 8 nových segmentoch, získali sme si dôveru veľkých 
značiek ako MTbiker, Pilulka, Insportline a rozšírili sme našu dostupnosť na všetky redakčné 
systémy.

Dôležitou skutočnosťou vo fungovaní spoločnosti bola aj zmena akcionárskej štruktúry. 
V decembri sa spoločnosť Ahoj, a.s., stala 100 % dcérskou spoločnosťou 365.bank, a.s.

Zavŕšenie rozvoja všetkých hlavných produktov vytvorí podmienky na to, aby spoločnosť 
dokončila kroky vedúce k maximálnej internej efektívnosti. To znamená, predovšetkým, 
jednoduchšiu organizačnú štruktúru, a s tým spojenú optimalizáciu prevádzkových nákladov. 
V roku 2022 pripravujeme v rámci internej optimalizácie zjednodušenie IT architektúry s cieľom 
znížiť náklady na prevádzku a rozvoj IT systémov.

Na jednej strane kroky vedúce k rastu produkcie, na strane druhej kroky zamerané na vnútornú 
efektívnosť smerujú k tomu, aby spoločnosť Ahoj, a.s. dosahovala individuálny zisk v budúcich 
rokoch pravidelne, aj napriek možným prekážkam a obmedzeniam v podobe nekončiacej 
pandémie a vojenskej invázie Ruska na Ukrajinu.

Správa predstavenstva spoločnosti Ahoj, a.s.  
o podnikateľskej činnosti a stave jej majetku za rok 2021
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2. Základné údaje 
o spoločnosti
Obchodné meno: Ahoj, a.s.

 
 48113671
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Základné údaje o spoločnosti
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3. Štruktúra spoločnosti
Predstavenstvo k 31. decembru 2021

Predstavenstvo

Predseda:    Mgr. Marek Šupa
Podpredseda:    PaedDr. Ingrid Šikulajová (od 11. decembra 2021)
Člen  :   Ing. František Kaňa 

Mgr. Marek Šupa, predseda predstavenstva
Od roku 2004 pôsobil v J&T Banke, kde z pozície marketingového riaditeľa vybudoval silnú 
a stabilnú značku na bankovom trhu. Tiež úspešne rozbehol mnoho projektov v rámci skupiny 
J&T. V rokoch 2015 až 2020 zastával pozíciu zástupcu generálneho riaditeľa v Poštovej banke, 
a.s. a bol zodpovedný za oblasť stratégie, marketingu a technológií. Od roku 2017 bol predsedom 
predstavenstva a generálnym riaditeľom 365.bank, a.s. a od decembra 2020 zastáva funkciu 
predsedu predstavenstva Ahoj, a. s.

PaedDR. Ingrid Šikulajová, podpredseda predstavenstva
Vyše 15 rokov pôsobila v ústredných orgánoch štátnej správy na rôznych úrovniach riadenia 
v oblasti ekonomiky, finančného auditu, legislatívy a strategického plánovania. Má dlhoročné 
skúsenosti v manažmente riadenia, nastavovania efektívnych firemných procesov a v oblasti 
finančného riadenia. Už viac ako 10 rokov pôsobí v súkromnom sektore na úrovni exekutívneho 
a projektového riadenia. V priebehu rokov úspešne absolvovala viaceré odborné stáže a 
školenia v oblasti strategického riadenia na Slovensku i v zahraničí. Od r. 2018 pracuje pre 
Ahoj, a.s., najprv na pozícii riaditeľky divízie compliance a právnych služieb. Od decembra 2021 
zastáva funkciu podpredsedu predstavenstva spoločnosti.

Ing. František Kaňa, člen predstavenstva
Vyštudoval Ekonomickú fakultu na TU v Košiciach. V rokoch 2000 – 2001 pôsobil v TatraCredit, 
s.r.o., kde začínal ako kredit risk manažér junior. Ako kredit risk manažér senior pôsobil 
v spoločnosti Správa kreditných kariet v rokoch 2002 – 2004. Od roku 2005 až do roku 2009 
zastával pozíciu Riaditeľa pre riadenie kreditných rizík v Consumer Finance Holding, a.s., kde sa 
v roku 2010 stal členom predstavenstva zodpovedného za oblasť riadenia rizík a vymáhanie. 
Na tejto pozícii zostal do roku 2017 a od roku 2018 bol vo VÚB, a.s., zodpovedný za riadenia 
splátkového predaja Quatro a kreditných kariet. Od roku 2019 pôsobil v spoločnosti Ahoj, a. s., 
ako riaditeľ divízie Riadenie rizika. V roku 2020 sa stal členom predstavenstva zodpovedným za 
túto oblasť.
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Štruktúra spoločnosti

Dozorná rada k 31. decembru 2021

Členovia:    Ing. Jaroslav Kiska
     Ing. Andrej Zaťko
     Ing. Peter Hajko
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4.

5.

Udalosti po skončení účtovného 
obdobia

Riziká spojené s podnikaním 
Spoločnosti

Po dátume zostavenia účtovnej závierky prepukol 24. februára 2022 vojnový konflikt medzi 
Ruskou federáciou a Ukrajinou. Na základe aktuálne dostupných informácií a nami vykonanej 
analýzy, nepredpokladáme priamy významný negatívny dopad konfliktu na spoločnosť, jej 
činnosť, finančnú situáciu a výsledok hospodárenia. Dlhodobé dopady konfliktu je ťažké určiť 
a spoločnosť pozorne sleduje situáciu a bude reagovať, aby prípadný možný dopad zmiernila.

Najvyšším orgánom riadenia rizík je predstavenstvo. Predstavenstvo má celkovú zodpovednosť 
za zavedenie a dohľad nad systémom riadenia rizík Spoločnosti. Proces riadenia rizík je 
dynamický a neustále sa zdokonaľujúci cyklický proces identifikácie, merania, monitorovania, 
kontroly a reportovania rizík v spoločnosti. Systémy riadenia rizík sa pravidelne preverujú, 
aby zohľadňovali legislatívne zmeny, zmeny podmienok na trhu, v produktoch a ponúkaných 
službách. Spoločnosť je v rámci uskutočňovania svojej podnikateľskej činnosti vystavená najmä 
nasledovným rizikám:

Úverové riziko
Predstavuje riziko vznikajúce z dôvodu nesplatenia poskytnutého úveru klientmi v lehote 
splatnosti. Riadenie úverového rizika patrí do zodpovednosti Divízie riadenia rizík. Spoločnosť 
sa usiluje toto riziko eliminovať jasným nastavením pravidiel schvaľovania a poskytovania 
úverov ako aj procesov sledovania a následného vymáhania neuhradených splátok klientov. 
Tieto procesy sú pravidelne monitorované reportom s ukazovateľmi rizika a reportom 
efektivity vymáhania a v prípade potreby sú jednotlivé prístupy prehodnocované. Za 
účelom minimalizácie úverového rizika pri poskytovaní a počas života úverových obchodov 
Spoločnosť hodnotí bonitu klienta prostredníctvom interného ratingového nástroja. Proces 
schvaľovania spotrebiteľských úverov obsahuje prehodnotenie individuálneho žiadateľa 
s prihliadnutím na jeho aktuálnu finančnú situáciu, pričom zohľadňuje aj potencionálne 
zhoršenie finančnej stability žiadateľa. Spoločnosť pravidelne sleduje vývoj portfólia 
aktívnych spotrebiteľských úverov, aby zabezpečila možnosť včasného zasiahnutia za 
účelom minimalizácie potenciálnych rizík. Limity úverového rizika sú všeobecne stanovené 
na základe ekonomickej analýzy klienta a jeho úverového zaťaženia, ako aj požiadaviek 
regulátorov. Spoločnosť má nastavené interné procesy vymáhania pohľadávok po lehote 
splatnosti, rovnako vykonáva aj potrebné kroky v rámci súdneho ako aj mimosúdneho 
procesu s cieľom dosiahnuť maximálnu návratnosť zlyhaných pohľadávok.

Operačné riziko
Predstavuje riziko vzniku možnej škody alebo straty v dôsledku nevhodne alebo nesprávne 
nastavených interných systémov, procesov a/alebo postupov, z dôvodu zlyhania ľudského 
faktora alebo vonkajších udalostí. Súčasťou operačného rizika je aj právne riziko, ktoré 
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znamená riziko vyplývajúce z neplnenia legislatívnych požiadaviek ako aj z nevymožiteľnosti 
záväzkov zo zmlúv, neúspešných súdnych konaní alebo rozsudkov s negatívnym vplyvom 
na Spoločnosť. Spoločnosť má nastavené vlastné kontrolné mechanizmy na identifikáciu 
a predchádzanie týmto rizikám. Útvar vnútornej kontroly realizuje kontroly v súlade so 
Štatútom vnútornej kontroly a s Plánom kontrolnej činnosti na daný rok, schváleným Dozornou 
radou. Výsledky kontrol sú prediskutované s manažmentom organizačného útvaru, na ktorý 
sa vzťahujú. Správy z realizovaných kontrol sú následne predkladané predstavenstvu 
a dozornej rade.

Riziko likvidity
Spoločnosť riadi riziko likvidity s cieľom zaistiť dostatok finančných prostriedkov pre plnenie 
jej záväzkov a zabezpečenie financovania rozvojových aktivít. Zhromažďuje informácie 
o splatnosti jednotlivých skupín finančného majetku a záväzkov a podklady k plánovaným 
peňažným tokom, ktoré vyplývajú z plánovaných budúcich obchodov. Spoločnosť pre 
svoje financovanie využíva okrem vlastných zdrojov úverové linky od finančných inštitúcií. 
Spoločnosť zaisťuje financovanie svojich potrieb prostredníctvom pravidelného predaja 
pohľadávok, bankových úverov, úverov v rámci skupiny a vkladmi od akcionárov. Práve 
podpora zo strany akcionára je jedným z najdôležitejších aspektov v riadení likvidity. Táto 
podpora zvyšuje flexibilitu financovania a znižuje závislosť na ostatných zdrojoch. 

Úrokové riziko
Vyplýva z dosiahnutia iných výsledkov v oblasti prijatých a platených úrokov než boli pôvodne
plánované, to znamená z hrozby zmeny vývoja budúcich úrokových sadzieb a ich odchýlenia 
od prognóz. Spoločnosť toto riziko ošetruje dodržiavaním vopred stanovených postupov pri 
prijatom financovaní.

Kurzové riziko
Vzhľadom na to, že Spoločnosť uskutočňuje väčšinu svojich obchodných transakcií v mene 
euro, je vplyv kurzového rizika na činnosť Spoločnosti zanedbateľný.
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6.

7.

8.

Vplyv činnosti Spoločnosti 
na zamestnanosť

Náklady na činnosť v oblasti vývoja 
a výskumu

Vplyv činnosti Spoločnosti na životné 
prostredie

Spoločnosť vďaka prijatým optimalizačným opatreniam a novým rozvojovým projektom udržala 
k 31.decembru 2021 stabilný počet 83 zamestnancov, z toho je 13 vedúcich zamestnancov.

Spoločnosť v roku 2021 neúčtovala o nákladoch na vedu a výskum.

Spoločnosť podniká v oblasti poskytovania finančných služieb, táto činnosť nemá priamy 
vplyv na životné prostredie. Využitím moderných technológií sa však usilujeme o neustálu 
automatizáciu a digitalizáciu procesov s cieľom minimalizovať akékoľvek negatívne dopady na 
životné prostredie.
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9.

10.

11.

Informácie o nadobúdaní vlastných 
akcií, dočasných listov, obchodných 
podielov a akcií, dočasných listov 
a obchodných podielov materskej 
účtovnej jednotky

Rozdelenie zisku

Organizačné zložky v zahraničí

Spoločnosť v roku 2021 neúčtovala o obstarávaní vlastných akcií, dočasných listov, obchodných
podielov a akcií ani obchodných podielov materskej účtovnej jednotky.

Spoločnosť Ahoj, a.s. dosiahla za rok 2021 čistý zisk 1 049 950 EUR. Predstavenstvo spoločnosti
predloží valnému zhromaždeniu návrh na jeho rozdelenie nasledovne:

•   prevod na nerozdelený zisk minulých rokov 989 950 EUR
•   tvorba rezervného fondu 60 000 EUR

Spoločnosť nemala za obdobie od 1. januára 2021 do 31. decembra 2021 zriadené organizačné 
zložky v zahraničí.



12. Účtovná závierka 
za rok 2021
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Účtovná závierka zostavená k 31. decembru 2020
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Účtovná závierka zostavená k 31. decembru 2020
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Účtovná závierka zostavená k 31. decembru 2020
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Účtovná závierka zostavená k 31. decembru 2020
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Účtovná závierka zostavená k 31. decembru 2020
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Účtovná závierka zostavená k 31. decembru 2020
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Poznámky Úč PODV 3-01      IČO  

Ahoj, a.s.       DIČ  

Poznámky k účtovnej závierke zostavenej k 31. decembru 2021 
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A. VŠEOBECNÉ INFORMÁCIE 

1. Obchodné meno a sídlo spoločnosti: 

Ahoj, a.s. 

Dvořákovo nábrežie   4  

Bratislava 811 02 

 

Spoločnosť Ahoj, a.s. (ďalej len Spoločnosť), bola založená 23. marca 2015 a do obchodného registra bola zapísaná 
10. apríla 2015 (Obchodný register Okresného súdu Bratislava I v Bratislave, oddiel Sa, vložka 6128/B).  

Hlavnými činnosťami Spoločnosti sú: 

- poskytovanie spotrebiteľských úverov bez obmedzenia rozsahu 

- poskytovanie úverov alebo pôžičiek 

- poskytovanie záruky za peňažné záväzky 

2. Údaje o neobmedzenom ručení 

Spoločnosť nie je neobmedzene ručiacim spoločníkom v iných spoločnostiach podľa § 56 ods. 5 Obchodného 
zákonníka, ani podľa podobných ustanovení iných predpisov.  

3. Dátum schválenia účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie 

Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2020, za predchádzajúce účtovné obdobie, bola schválená valným 
zhromaždením Spoločnosti 10. decembra 2021. 

4. Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky 

Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2021 je zostavená ako riadna účtovná závierka podľa § 17 ods. 6 
zákona NR SR č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve (ďalej „zákon o účtovníctve“) za účtovné obdobie od 1. januára 2021 
do 31. decembra 2021. 

Účtovná závierka je určená pre používateľov, ktorí majú primerané znalosti o obchodných a ekonomických 
činnostiach a účtovníctve a ktorí analyzujú tieto informácie s primeranou pozornosťou. Účtovná závierka 
neposkytuje a ani nemôže poskytovať všetky informácie, ktoré by existujúci a potencionálni investori, poskytovatelia 
úverov a pôžičiek a iní veritelia, mohli potrebovať. Títo používatelia musia relevantné informácie získať z iných 
zdrojov.  

5. Informácie o skupine  

Účtovná závierka spoločnosti sa zahŕňa do konsolidovanej účtovnej závierky 365.bank, a. s., so sídlom Dvořákovo 
nábrežie 4, 811 02 v Bratislave a táto závierka sa zahŕňa do konsolidovanej účtovnej závierky spoločnosti J&T 
FINANCE GROUP SE, so sídlom Sokolovská 700/113a, 186 00 Praha, Česká republika. Konsolidovaná účtovná 
závierka je prístupná v sídle spoločnosti J&T FINANCE GROUP SE. 

Účtovná jednotka nie je materskou účtovnou jednotkou s povinnosťou zostavovať konsolidovanú účtovnú závierku.  

6. Počet zamestnancov  

Priemerný prepočítaný počet zamestnancov Spoločnosti v účtovnom období 2021 bol 81,05 (v účtovnom období 
2020 bol 83,68). 

Počet zamestnancov k 31. decembru 2021 bol 83 z toho 13 vedúcich zamestnancov (k 31. decembru 2020 to bolo 83 
zamestnancov, z toho 13 vedúcich zamestnancov). 

7. Zverejnenie účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie 

Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2020 bola uložená do registra účtovných závierok 29. decembra 2021.  
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